
Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO

Via Seminario, 17/19 - 26100 CREMONA - Tel. 0372 28380
ISTITUTO PROFESSIONALE –Sede associata “ALA PONZONE CIMINO”

Via Gerolamo da Cremona, 23 - 26100 CREMONA - Tel. 0372 35179
E-mail: cris004006@pec.istruzione.it, cris004006@istruzione.it, www.iistorriani.it 

Agli Atti
     Al sito Web

Oggetto:  Determina dirigenziale per l’ affidamento di incarichi professionali personale interno a seguito di Avviso 
Pubblico prot.n. 1189 del 24-01-2023 all’interno  del Piano delle Arti – DPCM 12 maggio 2021 – All. A paragrafo 6, punto 
4.2 (Misure c, e, f, g, i) – Decreto DPIT n. 2004 del 23 agosto 2022-                                        
CUP - D11I22000750001
CIG  - Z273A3FAFE

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO    l’art. 7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, che prevede che le Istituzioni Scolastiche, per esigenze 
alle quali non possano far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi individuali ad esperti 
professionisti esterni di provata competenza, in possesso dei requisiti tecnico-professionali richiesti;

VISTO    il D.I. 28 agosto 2018 n.129;

VISTO    l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni d’opera con     
 esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per  
 l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica;

VISTO    il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275 ;

VISTO    la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;

VISTO    l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti finanziati con il Piano delle Arti – DPCM 12 maggio 2021 – All. A
paragrafo 6, punto 4.2 (Misure c, e, f, g, i) – Decreto DPIT n. 2004 del 23 agosto 2022;

VISTA    la candidatura Prot.n.14875 del 11/0/2022;

VISTA    la lettera di Assegnazione con il Prot. n. 57089 del 15 dicembre 2022;

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO    il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni Scolastiche"; 

VISTO    il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Itituzioni Scolastiche; 

VISTI    i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il  
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA   la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di formazione – 
Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003593 - 06/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MOZZI ROBERTA



PRESO ATTO  che per la realizzazione del  percorso formativo occorre selezionare le figure professionali  indicate in  
oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017;

VISTA     la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno disposizioni in merito 
all’iter  di  reclutamento  del  personale  “esperto”  e  dei  relativi  aspetti  di  natura  fiscale,  previdenziale  e  
assistenziale.

CONSIDERATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una  
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento, 
ai sensi della norma sopra citata;

VISTO     l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG) Z273A3FAFE; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in  
materia  di  sicurezza»),  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  del  17  dicembre  2010,  n.  217,  e  relative  
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice  
Identificativo di Gara (CIG) Z273A3FAFE;

VISTO    l'Avviso Pubblico Prot.n.1189 del 24-01-2023;

VISTO   il Verbale stilato dalla Commissione,nominata con atto Prot.n. 1874 del 03-02-2023, delle istanze pervenute  
Prot.n.2189 del 09-02-2023;

VISTA    la Graduatoria pubblicata Prot.n.2480 del 14-02-2023

VISTA    la Scheda Operatore Economico dell'Albo Fornitori dell'Istituto Prot.n.2984 del 23-02-2023;

DETERMINA

l'interesse istituzionale di mettere a disposizione dell’Istituto la figura di un Esperto Esterno musicale la realizzazione del
Progetto “Risuoni” per un totale di 11 ore pari ad un compenso l/s di € 770,00 (settecentosettanta/00);
In ottemperanza a quanto indicato in oggetto di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,
l’affidamento della fornitura/servizio all’operatore economico Prof. Venturini Alberto  – C.F.VNTLRT76A18D150Y – 
P.IVA  06797680961 per il quale è stato emesso il CIG: Z273A3FAFE  per un importo complessivo pari ad euro:

Lordo amm.ne € 770,00

IVA 22% € 138,85

Rit.acc.20% € 126,23

Netto a pagare € 504,92 

 di autorizzare la spesa complessiva  € 770,00 (settecentosettanta/00) lordo amministrazione -  da imputare
sull'area/progetto P2.22 dell’esercizio  finanziario  2023;  dovrà essere  utilizzata  la  categoria  di  destinazione
3/2/9;

 che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  dell’Istituzione  Scolastica  ai  sensi  della
normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Roberta Mozzi

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003593 - 06/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MOZZI ROBERTA


		2023-03-10T11:09:22+0100
	ROBERTA MOZZI




